nouū uos, hoc est, quia infideles fuistis, in uirtutibus quas p̄ uos feci aut fieri permisi, non gloriā meā sed uestrā & reuorū lucra quarentes: vestras omnino intentiones reprobauit. recepitis autem mercedem uestrā, quoniam quæ bona erant, peruersis uotis egistis. Iccircō nunq; nouū uos, dignos scilicet gloria: quæ fideliter credentibus & pie agētibus debetur. Fallim igitur omnino est & scriputis aduersum, dicere: sp̄itū sancti dona haberi non posse, nisi ab iis qui in dñm nostrum credunt. Nam teste Ambrosi: omne uerum a quoque dicatur, a sp̄itu sancto est. Proinde ut Christus suos doceret discipulos q̄ pluriū sp̄itū spiritus sancti dona, tāfidelib; q̄ infidelib; bis, & nequam hominibus dantur: gaudiebat enim q̄ dæmonia eis subiacerentur; dixit. V erūtamen in hoc nolite gaudere q̄ sp̄itū vobis subiiciuntur: gaudete autē quia nomina uestra scripta sunt in celis. ubi venerabilis Beda. Sp̄itū, inquit, ejcere sicut & uirtutes alias facere: interdum non est eius meriti qui operatur: sed inuocatio nominis Christi hoc agit ad condemnationem eorum qui inuocant uel ad utilitatem eorum qui yident & audiunt. Hæc autem producūtis q̄ exordiens proporione prosecurus sumus scribendo uifus est iste Iacobi error illum cōplecti, quo post Origēnē multi delirantes putauerunt in sacerdote aut episcopo nō esse ecclesiasticas potestates, ordinis, sc̄i, & iurisdictionis quæ uera dona sp̄itū sancti sunt) nū sit de numero electorū, & dum est in gratia seu charitate, que est (ut prius diximus) donū unicū in quo simpliciter dicitur homini dāri sp̄itū sanctus, quod velut hæreticū contra Vvitilefum in sacro Constantiensi concilio iudicatum extitit.

¶ Corpus Christi, id est, assumpta humanitas, cōculū implet & terram, est enim vbi cūq; verbum Dei est: quin verbum caro factū est: quare verbum nūquam est sine carne.

¶ Quid nōnullis pro huī assertioz explicatiōne p̄ Iacobi designatis, ipse ait. V̄ ex alias si de spirauerit de hac materia ampli: Cui quidē sp̄itioni v̄tig nō defuit: cōsultū existimauit huc uocare, q̄ post annos circiter deceē p̄stanto quā dederat fidē sup Iōan. cap. xiii, scripsit. Illic quidē ipso doctore ita legimus. Cū filius sit in p̄te, & in oīibus sanctis q̄ sunt in celo & in terrā corporaliter sit: qđnī sed absq; mō, nū dicas diuinō & incōprehensibili modo: q̄ nō tā modus q̄ noī modus dici debet. Et mīsi si dī fides nō diceret: cū uideat sumul

Luca 10.

Homil. I. sc̄i
Matth.

Pro. II. 4.
**Cap. i...
ii...**

Lonfuta.
M

F

Natalis Beda in Iacobi Fabri Commentarios.

in Iudea, Africa, & Europa, locis innumeris filii dei in corpore sacramentaliter esse. Quod aut̄ dicit sacramentaliter modus est: quoniam ergo si substrahat modus, non videat ubiq̄ filium dei corporaliter, sed sine modo ac supra omnem modum esset. Vbiq̄ sane Christus est: Christus incarnatus est. Incarnatus aut̄ sine corpore non est. Et magna est fides, cognoscere Christum corporaliter esse ubi sacramentaliter est, sed maior est, cognoscere eum absolute ubiq̄ corporaliter esse. Nam hoc est sine modo cognoscere: illud cum modo fides. **N**aut̄ qua est absq̄ modo, maior est q̄ qua modū habet. Sic ad terbum Iacobus. Ecce quid per duo annos iusta Iacobus super Christi corporis effendi modo secū adiunxit: nouū omnino sane dogma, non enim illum sanctus alius doct̄or istud docuit, sed ei oris spiritus: ut qd nullus unq̄ uerus sapuit theologus, dāmabilis singularitate agi tatus mundo afficeret. qd plane & hæreticū est & blasphemū: qdque ridet & expūti, uel theologicā schole tyraculi. Nimirū nō sine mysterio permisisse uidetur dñs: ut Iacobus modum hunc p̄ nos non modū explicaret. Porro citra omnē modū, contra omnifidelium, & p̄fertim theologos, cōmūnem fidē hæc somniauit, & orbi p̄sumpsit offerre, puerili sophismate lūsus, quo sic argumentat. Vbiq̄ Christus est (Hoc sive pura confitemur.) Christus incarnatus est: (& hoc certa tenemus sive). At quod inde colligitur ubiq̄ ergo Christus est, ibi incarnatus est, hoc ut blasphemū rencimus. Repuerat Iacobus & logicos (q̄ tamdiu instruxit) uel senex audiat. H̄i quidē a præceptoribus theologicis non omnino exptib⁹ imbuti, admisso, qd sive est, eundē hominē in diversis distantib⁹ posse esse locis: si inferas. Ergo si uerbi causa sedit aut dormit, uel nudus omnino est qui Parīns uidetur, aut certo indumento, genere uestitus conspicitur: ille qui idem numero supponitur in Iudea esse & Hibernia uel alijs quantumlibet distantib⁹ locis, ubiq̄cū fuerit se debet sicut Parīns, aut dormiet, uel nudus omnino erit, aut eodem omnino ḡie uestit⁹ induitus: hoc plane inficiabitur, & merito quidē nempe corpus hominis nulla sequunt̄ necessitate, quæ extrinseca sunt. In ualida est igit̄ omniō hæc Iacobi cōnexio: Vbiq̄ Christus est, & alicubi immo & innumeris locis humana (ut sic loquunt̄) carne uestitus, hoc est, incarnatus: ubiq̄cū ergo est, incarnatus est. Et proinde formā hæc colligendi (qua solus Iacobus sibi formā reposit⁹) adolescentes exi-

In Epistolam primam ad Corinth. Cap. X I CXIII
biliant dialectici, & quidē iure optimo. Si enī historijs fidei non nihil P adhibendū est, B. Ambrosius simul ipse uisus est apud Turonos in sancti Martini aedes exequijs, & quasi in aetu contemplationis: & ueluti dormiēs a stare uidebar altari in Mediolanēsi ecclesia. Nō itaq̄ uno in loco eadē se habebat corporis dispositione, quia in alio Me diolaniū quidē s̄ op̄itus cernebas in Gallij: & sollicitē q̄ funeris possebat necessitas & imp̄ige exercens. Et siue istud recipiat (quod tñ nullā prorsus claudit ip̄ possibilitatē) siue non firmū tñ stat qd dictū est non oportere uidelicet posito per miraculū (quemadmodū in locis innumeris sacramentaliter est sc̄m̄ Christi corpus) homine in pluribus locis: ut uel Parisijs loqueret̄ sedēti certa hora, eadē etiā illum sedentem apud Sidonē uel Tyrum cōpellem. In quo absurdissime Iacobus (qui hortatur ut omnes hoc in negotiis ab illusione sibi caueant) delusus est. Quod manifeste docet diuinaz p̄spicacissimum rerū censor August. libro de p̄tia ad Dardanum. Monstrat namq; illic, qd nullus cogitari potest locus ubi non sit deus, per scripturas: q̄ les iunt. Cœlum & terram ego impleo. & in Sapientia: Spiritus domini repletus orbem terræ. Item & quod deo David dicit. Quo ibo a spiritu tuo. & quo a facie tua fugiāsi ascendero in celū tu illic es: & si descendero in infernum, ades, & c. & calice plurima sunt ad hoc. At de Christo secundū carnē prius eloquens, sic ait. Non est putanus Christus secundū q̄ homo est, ubiq̄ diffīlius. Catiendū est enim ita diuinitatē astruum hominis, ut ueritatem corporis auferamus. Non aut̄ consequens, ut quod in deo est, ita sit ubiq̄ ut deus. Nā & de nobis ueracissima scriptura dicit, q̄ in illo uiuimus, mouemur & sumus. Nec tñ sicut ille ubiq̄cū sumus: sed alter homo, id est, humanitas, in deo: qm̄ & alter deus in homine, proprio quodā & singula rī modo. En apertissime qd p̄ramisimus tradit aquila doct̄or. Cui si nondū cædit (quod tñ necessariū fuerit) aut c̄ pertiuaciter hæreticis eternū perire) Iacobus: audiat q̄ absurdā, q̄ blasphemā, q̄q̄ religioni christianæ inopinabila sequuntur quod asseruit. s. q̄ ex quo incarnatus est dei filius, quā ubiq̄ est, & nunq̄ ab ea separatur afflampa semel humanitas: ubiq̄cū ille est, necessario & ipsa est hominis (quam sibi unitu) natura. Ad hoc dubio procul consequens est, ut Gabrieli paranymp̄ho cū primū assensit uirgo sancta, dicens: Ecce ancilla dñi: fiat mihi secundū uerbū tuū. Corpusculum illud, quod pro

Q Par. 100. 6 cap. quinto Hier. 23 Sapient. 1 Psalm. 158

Cap. 5

Actuū 7

R

Luc. 1.

F ij

Natalis Beda In Iacobi Fabri Commentarios.

Sententia doctorum, omnium qui in matrum uteris unquam fuerat infantum, ut sic loquar, minimum fuit) repente erat extra uterum; neque solum in manibus matris, sed & in summis celorum, in mediis, in infinito; neque ibi modo, uterum & in inferno, in profundo mari, in ore Herodis, alioquin quantilibet willibus locis singulis orbis. Cur haec si dicat mihi Iacobus, meum dicas consequi dogma; q̄ nequaq̄ audire sustinent aures p̄ea. ei respondemus: quoniam hæc omnia & similia sine numero stultissime tua confessus es assertione. Mox enim cum dixerat sacra uirgo fiat mihi secundum uerbum tuum: Dei filius fuit incarnatus. Qui cum sit in cunctis per nos hic iam expressis locis, & alijs omnibus possibilibus; neq; per te usquam peracta incarnatione esse uerbum potest, ubi non sit caro eius: parvulus ergo factus ille statim conceptus, ubiq; fuit. Dicat itē Iacobus: in profundo inferni existens tunc infantulus, rogos ne inextingui uiles sentiebat; in medijs pelagi undis, quomodo non continuo fuit obrutus? Qui iam adiuvtus: secundum hominem dico, sūti propter itineris angelabatur labore, petens a muliere Samaritana potū; qui & quātū ad flagella & spinas & clavos, cæteraque omnia q̄ mortali corpore lesionē feruntur fratribus, id est, nobis oibus assimilatus est: quōd mox secundū carnē conceptus, insensibilis fuit: rursum corporuscū ipm, qd quidē dū in mīrā manet utero de eius alimētū habet substantia extra illū, hoc est, in celo, in inferno, in mari, & ubiq; vñ fouebat. Audiat Iacobus. Nutq; fuit (hoc illi astro) assumpta humanitas, prīq; ex utero nāce remitti in utero, nec dīci debet assertiue in plurib; hūmūl unq; fuisse locis, secluso sacramēto, nīsi hoc certis doceat testimonij, qd nō poterit futur. Alioquin natus Christus, & p̄ beatā pannis inuoluit eius genetricē (Iacobus dicit) nunq; in celo; altissimis, aut in inferno, infimis receptaculis existēs filius p̄uul, infantilia oīa illa q̄ nobilicū subiectū dignat̄ est tolerabat. Nō esset utiq; finis absurdus blasphemiae q̄ Iacobi stultissimā sequunt assertione: si q̄s p̄ singula seq̄ uellet eius incremēta uitā mortalīs, quā in hoc gesit mēdo, adoleſcēdo, p̄dican do, patiēdo, cū etiā ad hoc sua teneret positione. Faber in celo, i inferno, & ubiq; cōfiteri chīm in cruce pēdenīe fuisse, & alia innumerā q̄ in nullius vñq; fidelis venerūt mēte. Sed neq; in solo sepulchro p̄ tridū erat corpus mortuū, sed ubiq;: & sic ab illo nunq; potuit aīa separari. Item nec potuit christus ad infernū defēdere, nec aīe cēdere

Ioan. 4.

Luca. 2

T re dignat̄ est tolerabat. Nō esset utiq; finis absurdus blasphemiae q̄ Iacobi stultissimā sequunt assertione: si q̄s p̄ singula seq̄ uellet eius incremēta uitā mortalīs, quā in hoc gesit mēdo, adoleſcēdo, p̄dican do, patiēdo, cū etiā ad hoc sua teneret positione. Faber in celo, i inferno, & ubiq; cōfiteri chīm in cruce pēdenīe fuisse, & alia innumerā q̄ in nullius vñq; fidelis venerūt mēte. Sed neq; in solo sepulchro p̄ tridū erat corpus mortuū, sed ubiq;: & sic ab illo nunq; potuit aīa separari. Item nec potuit christus ad infernū defēdere, nec aīe cēdere

In Epistola primam ad Corinth. Cap. XV

CXV

in cœlum, quæ ei solūn competebant ratione carnis assumptæ, qui enim ubiq; est localiter minime potest moueri. Deniq; uerū Iacobus somniauit quomodo p̄ colecterationis p̄ba nouiter incipit sub panis & uini speciebus christi corpus esse quod nūsq; deest. Sacramentaliter, inquit Iacobus, esse ipsum corpus alicubi: mod̄ est, ubiq; yō si modū substrahat, sicut scilicet, simpliciter absq; modo est. Hęc certe Iacobi noua phantasia, sacramenti proorsus tollit uim & dignitatē nihil enim de novo incipit præsentialiter esse: ubi nunq; desuit. Hoc tamen Iacobi dogma apud loca ubi longā traxit morā nonnulli etiā idiotarij (ut audio) p̄niciolissime sequentes, eo puenerunt dementiae ut dicere. Ex quo (ut docet p̄receptor Faber) ita Christus secundum corpus in digitō meo est, sicut sub ea panis p̄tcula quam sacra mētū dicunt sacerdotes: nulla amplior debetur tali reverentia sacramento, q̄ cui libet alteri creaturae. Quā pulchra igitur sit theologia Fabri & scholae eius, inde liquet neq; id obscure. Illorū & nostri sua pietate dñs misericordia regnumq; hoc christianissimum clementer respiciat; excitetq; eos quibus incumbit ut aduersus tam horribēda haeresum monstra ita domini bella gerant; ut illis penit̄ oppresū fidei puritas libere sola uigeat. Amen.

¶20. 115.
Cap. 5.
¶In Adā bisfarīa mori contingit. Vno modo tanq; obnoxios & debitores mortis, qui mō christi iustitia nō iustificati, in Adā moriuntur. Alio mō nō ut debitores, sed ut imitatores iusti scilicet christi.

¶20. 116.
Cap. 6.
¶Nos si iusti sumus: in Adam moriūr, quia dissolutio ex Adā est: & in christo moriūr, quia christii mortem imitārur, hoc enim est in christo mori.

¶20. 117.
Cap. 7.
¶In commentarij capitis quinti, epistolæ ad Romam, istud eiusdem cap. Siec p̄ unū hominē p̄stūm in hunc mundū intravit, & p̄ p̄ctū mōris: & ita in omnes homines mōris pertransit: in quo & oīs peccata uerunt, controuerterēs Iacobus cum alijs quæ ad eam rem ibi scriptis apostolus, omnia illa effudit errorum proposita, quæ illic in propositiōibus qnq; collegimus: quarū prima in tota ordine uicelimum quātū habet locū. In qbus ad ybum fere habent quātū & hic annotam⁹. Illa aut̄ ut repereret, etiā apostolicæ literæ sepe putauit Iacobus rōne se exigētia cōpelli, qui dicit: Christ⁹ refluxit a mortuis, primiti⁹ dormenti⁹, qm qdēm p̄ hominē mōris, & per hoīem reūrectiō mortuō: & sicut in Adā oīs moriūntur, ita & in christo oīs uiūscibuntur.

F iii

1. Corin. 15

Natalis Beda in Jacobi Fabri Comentariis

Roma. 5

tur. Quod itaq; quod Romanis dixit Paulus: Sicut p; unā hoīem p;clū in hunc mundū &c. & quod hic loquitur Corinthis: Quoniam quidē per hoīem mors &c. eandē pene sententiā continet: nulli mirū uideri debet q; i. līc dicit̄ consimilā hic refert Iacobus dogmata. Quia q; nā ibidē, quantū ualuumus, erronea illa mōstrare sūmū enīxi, nequaquam in eorum repetitione nobis est laborandum, q; illuc facile uideri possunt.

Appendamus ergo tantum quod hic adiecit Faber: scilicet q; in Christo mori, est christi mortē imitari. Et quāuis istud, de noīe quāstio uideri possit, uarij; excogitari possint modi qbus christianus capitū sui christi mortē queat imitari: qm̄ tamen neq; christi uicarius Petrus, neq; eius frater Andreas, qui in cruce sicut eorū magister & dñs fortiter agentes mortē guftauerūt in oībus mortis cūstantijs christifūm ipfūm imitati sunt, sed in plurimis ut notū est differenter: & hoc potissimum suo dicendi modo Iacobus prætendere uideatur, q; christi mortem imitari est non ex obligatione qualibet, hoc est neq; ex primi hominis p;ctū debito, neq; ex psonali: cum omnia quo ad culpā remissa supponantur p;ctā in hī q; nō ut mortis debitores, sed prout cogitauit Faber, Christi imitatores moriuntur p;spicuum euadit, q; ut est in pnotatis deductū locis) nullus hac explicandi ratione christi mortē imitatur. Ille siquidē oīm mortē non debuit: reliqui omnes, etiā eius sancta mater, moriendo nature perfoluerunt debitum: non illi supergando addiderunt. Quod pro cōstantiū uniuersitatis sancta dei tenet ecclēsia, uoluisse apostolum his ybis: Per unum hominēm peccatum in hunc mundum intravit, & p peccatum mors: & ita in omnes homines mors pertransiit. Et istud meridiana luce clarius esse uidebis: si cōsideres nullo admissō in deū peccato p; hominem, remāisse immortale: ipso autem ppetrato, ineuitabili necessitate quoad omnes & singulas proles secundum cōmūnem naturae legem genitas sequeretur mors. Porro ut homini primo nō pro se solo, iustitia originalis beneficio ingenti deus contulerat donum: sed & si iubent ut par erat in omnibus seipsum pberet obsequente p; tota sua posteritate. Itidem neq; pro eo tantū, illici dicit̄ est: Ex omni ligno paradisi comedere de ligno aut scientiā boni & mali non comedas. In quaenq; enim die comederis ex eo morte morieris. Mera sunt igitur delitramēta sanas diuinog; eloquio; & intellegit̄ dissona, quæ suā prodens temeritatē mundo tradidit Iacobus

Roman. 5

Gen. 2.

li dictū est: Ex omni ligno paradisi comedere de ligno aut scientiā boni & mali non comedas. In quaenq; enim die comederis ex eo morte morieris. Mera sunt igitur delitramēta sanas diuinog; eloquio; & intellegit̄ dissona, quæ suā prodens temeritatē mundo tradidit Iacobus

In Epistolā primam ad Corinthos Cap. XV

CXVI.

Quodāloco apostol⁹ ipse Timotheū cōpellat⁹. Fidelis inq; sermo: p;ā si cōmortui sum⁹ christo scilicet & cōiuitem⁹. & Roma dicit̄ Cōse pulti sum⁹ cū illo, scilicet christo, p; baptismū i. mortē. In apoc. aut̄ lo an. ait: Beati mortui q; in dño moriunt⁹. Id ē sane est i. christo mori: qd & in dño. Hoc aut̄ qd aliud dici potest: mīsi cū uera christi fide (qua p; dilectionē, nel in ipsa opatū) uita defungit̄ id est: in christo moriūtur oēs q; in morte sunt a p;ctōe culpis oībus p; christi merita, & opa iustitiae mundati. Oīm certe qui sic obēut, mors p̄ciola est: sicut dicit̄ in psalmō Daud⁹. Preciola in cōspectu dñi mors sanctior eius. Nō est igitur in apostoli ybis scrutandū aliud q; quod ipse p̄tendit. Quod est. Qui christo cōmortui fuerint: hoc est, ut ille cū pietate, patientia, charitate, & opibus bonis: cōuiuenti: hoc est, gloria: tādem resurrectionis una cū eo, & ut illius uiuentia mēbra, donabunt. Quod aliud: ita expressit idē apostolus, dices. Si cōmortui sumus, & cōuiuemus: si cōfinimēs, & cōregnabim⁹. Nullus aut̄ aliqui christi mortē potuit lecūdū Iacobi traditionē imitari, q; null⁹ q̄talibet p;pollens yture a mortis sicut christus debito fuit solutus. In quo plane cœtu tē nobis Iacobus obtulit.

¶ Non omnes dormiemus: omnes autem immutabimur, quoniam qui uiuātrient, non moriēntur.

¶ Tuba primo electio; resurrectionē clāget: & deinde reprobatio;

¶ Nobis credendū propōstū non est, q; omnes moriēmur.

¶ De statu resurrectionis futuræ Corinthios instruens apostolus inter omnia sic ait. Ecce mysterium uobis dico: Omnes quidē resurgemus: sed nō oēs immutabimur. In momēto, in iictū oculi, in nouissima tuba (canet enim tuba): & mortui resurgent incorrupti: & nos immutabimur. Quorū qdēm ybōg, uniuersitatis seu catholicæ ecclesiæ usū & cōfessu cōprobatorū fasci's & pia est intelligētia. Porro erit̄ ēis seu excitatis ad audiendū Corinthiorū mētibus, p; id quod p̄misit. Ecce mysterium uobis dico, hoc est, iubente deo que uos latēt̄ suū p̄cēturo oīm iudicio p̄adūco uobis: arcanū recludēs dicit̄ apost. Omnes (scilicet tā electi quā reprobū relurgem⁹). Verbū hoc literis est breue: nō tā sensu. Oīm enim resurrectio, omniū itidem tāpalem p̄supponit mortē. Et ne existimaret qd̄ ipsam resurrectionē fieri posse, nīl diuturno tāpī tractu subiungit Paulus: Resurgemus qui dem in momento, in iictū oculi, quasi ciceret; celeriter, & breuissimo

1. Timo. 4.
Cap. 6
Apoca. 4

psalm. 115.
B

2. Timo. 2

Pro. 117.

Pro. 118.

Pro. 119.

Lōfura.

C

1. Cerin. 15.

D

Natalis Beda in Iacobi Fabri Cōmentarios.

qdē tpe: & hoc tubē ministerio. Et ne rursum eandē cum iustis p̄su
merent iniquitatis sortē le consecuturos. Nō oēs (ingt aposto
lus) immutabimur; scilicet de misericō statu in gloriosum, de labore
ad requie trāseuntes. Ver⁹ q̄ ex oībus nobis deo ingratiū ēinfq̄ man
datis cōtūm aciter fuerint inobedientes; de tparia & utcunq̄ tolera
bili, ad æternā trāslibunt, & ob id horredā misericō. Mortui (inqt Pau
lus) oēs resurgent incorrupti, hoc est: nullā paenā & infiſtione repro
bis ita corrupciō dabitur, ut esē desinat; sed in ppetuis durabunt sup
plicijs, nec in æternū misericō statū effugere poterunt. Sed nos (in
gr apostolos) immutabimur. Vbi uigilāter attendunt, q̄ de oībus
in genere loquens dicendo: Oēs qdē resurgentemus: sed non oēs im
mutabimur, non adiecit primā p̄sonā pronomē nos. Segregās autē
oues ab h̄ebis suo loquendi tenore dicit. Mortui (oēs scilicet) resur
gent incorrupti solis volens de electis loqui dicit: Et nos immuta
bimur, q̄a ut exp̄sse dicit: Seminatur in corruptiōe (hoc est dī h̄ic iu
stificē seminamus opa, t̄pali omnino corruptioni subiacet corp⁹) hoc
animā in strumentū: surget in incorruptione. Seminatur in igno
bilitate: surget in gloria. Seminatur in infirmitate: surget in uirtute.
Seminatur corpus animale: surget corpus spirituale. Ecce quod p̄
tendit apostolus dicens: Et nos (scilicet electi) immutabimur. Oēs q
dem (uult ipse) morientur, omnes resurgent: & mortui resurgent o
mnes incorrupti, id est incorruptibiles, seu incōsuptibiles; sed nos, in
qt̄, soli qui deo in finem parvum, de misericō statū immu
tabimur. Quāuis autem p̄maūla yborum apostoli explicatio clara
fit & catholica quāuis ita ut ecclēsī p̄sente legat̄ textum Athana
siius, Ambrosii & Hieronymus (postromor nāc) duorum h̄ec sunt
yba. Oēs homines resurgent, led soli q̄ regnaturi sunt in gloria mu
tabuntur: quia tamē Athanasius ipse et Hieronymus expositalite
ra quam tenet cum ecclēsī, adiecerunt dicentes: In quibusdā grā
cis codicibus aliter legitur, atq̄ in alijs aliter: Iacob⁹ ne cum ecclēsī
quidem, qui eius perpetuus mos est, loqui, aut cum p̄fatis sanctis
et grāce doctissimis dignatus est: maluit autem, quia id singulare
tatem p̄tinere uidebat, quodam sequi grācos codices. Quāp̄ aut
quāq̄ recte in hoc sapuerit appendum. Duo hic p̄cipiēt p̄ eū
aſteruntur. Vnum est, q̄ non oēs homines sunt morituri: et q̄ hoc
credere non est opus, dicit enim q̄ nō omnes dormiemus, & q̄ qui

1. Cotin. 15

F. F. quia tamē Athanasius ipse et Hieronymus expositalite
ra quam tenet cum ecclēsī, adiecerunt dicentes: In quibusdā grā
cis codicibus aliter legitur, atq̄ in alijs aliter: Iacob⁹ ne cum ecclēsī
quidem, qui eius perpetuus mos est, loqui, aut cum p̄fatis sanctis
et grāce doctissimis dignatus est: maluit autem, quia id singulare
tatem p̄tinere uidebat, quodam sequi grācos codices. Quāp̄ aut
quāq̄ recte in hoc sapuerit appendum. Duo hic p̄cipiēt p̄ eū
aſteruntur. Vnum est, q̄ non oēs homines sunt morituri: et q̄ hoc
credere non est opus, dicit enim q̄ nō omnes dormiemus, & q̄ qui

In Ep̄istolam primam ad Corinθi. Cap. XV. CXVII.
viuā rapientur, non sunt morituri. Alter⁹ est, q̄ non simili oēs mor
tuī resurgent. Quod primo dicit: iam in p̄cedentibus confutatum
est per scripturas & rationes, quibus hic (q̄i res deposit) nōnihil ad
h̄ciendū. In primis tractā illud Job: Si h̄c cum dormierit nō resur
get B. Gregorius, ita inquit. Quomodo dicitū sit non resurget? cū
scriptum sit. Oēs quidē resurgentemus, sed non omnes immutabimur;
& rursum. Si in hac uita tm̄ in Christo sperantes sumus: miserabilio
res sumus omnibus hominibus, & perlemetipſam Veritas dicit.
Oēs q̄ in monumentis sunt, audient uocē filij dei: & procedent qui
bona fecerunt in resurrectionē uitæ: qui uero mala egerunt in resur
rectionē iudicij. Hæc Grego. Per apostoli Ioannis autē citata yba,
ſilla fideliter accipias, reprobata uides duo Fabri aſterta. Dicēs enim
Chrūs: Oēs qui in monumentis sunt, omni uoluit intelligi corpora, tam
præterita q̄ futura: neq̄ enim nō resurget, qui aut fuere in aquis extin
cti, aut qui appensi in fisca peruerunt, ceteriq̄ quoq̄ sepulta nūl
quam fuere corpora. Verum quia ut plurimum quomodo cuncte
mortuō corpora ſepeliuntur nonne & ſingulos uoluit dñs intelligi,
per eos qui ſepultura non caruerūt. Omnes itaq̄ per Christi uer
bum ſunt morituri. Quod etiā p̄tendit manifeste ſubiungens: Et
procedent qui bona fecerunt, in resurrectionē uitæ: qui uero mala
egerunt, in resurrectionē iudicij. Per id autem quod dicit, uenit ho
ra, non horæ: & audiēt uocem, nō uoces: euidenter docet christus
omnes ſimile eodem temporis momento, eodēq̄ & unico tuba clan
gore ad iudicium euocādos, de q̄loquente Augustinū audiamus.
Quærer, inquit, ſolet, propter apostoli yba, quibus ait: Nos qui uiu
imus, qui relivid sumus in aduentu dñi, &c. utrum illi quos hic uiue
tes inuenturus eſt christus quoq̄ perfonā in ſe atq̄ illis qui tunc ſe
cum uiuebant: transfigurabat apostolus, nūq̄ omnino moritū ſunt:
an ipso tēporis puncto, & cum resurgentib⁹ rapientur in nubibus
obuiā christo in aera, ad immortaliitatē per mortē mira celeritate trā
ſibunt. neq̄ enim dicendum eſt fieri nō poſſe, ut dum p̄ aera in ſubli
me portantur: in illo ſpatio & moriant & reuiuiscāt: Qod enim ait
Et ita ſemp̄ cum dño erimus: nō ſic accipie dūm eſt, tanq̄ i aere nos
dixerit ſemp̄ cum dño eſſe māſuros, quia nec ipſe utiq̄ ibi manebit:
quia venies trāſiturus eſt inueniente q̄ppe ſbitur obuiā, nō manebit, ſed
ita cum dño erimus. i. ſic erimus ſemper h̄ntes corpora ſempiterna,

Cap. 14
Lib. mora. 12
cap. 7.
1. Cor. 15.

Ioan. quinto

H

I
Lib. 20. de et
uit. cap. 20
1. Tefl. quar.

Ibidē

G

1. Cor. 15

Genea.

1 Cor. 15

I. Cor. 15
Ibidem.

cap. 3. parte
operum, 10

Natalis Beda in Iacobi Fabri Commentarios.

ubicunq; cum illo fuerimus. Ad hunc autē sensum, q̄ exsistamus etiā illos quos hic uiuos inuentur⁹ est dñs, in ipso parvo spatio & paſſuſoſ morteſ & acceptuоſ immortalitateſ ipſe A poſtoloſ nos uidet urgere ubi dicit. In Christo oēs uiuificabuntur. Cū eodē loco de i- plā loquens resurrectione corpore dicat. Tu quod ſeminias uō uiuificatur, niſi prius moriatur. Aut ſi non recte dicimus ſeminari, niſi ea corpora hominū, que moriendo quoquo modo conuertuntur in terram ſicut ſeſe habet etiā illa in transgreſſorem patrē generis hu- mani, diuinitus prolata ſententia: Terra es. & in terram ibis. Faten- dum eſt iſtis, quos nondū de corporibus egreſſoſ cum ueniet Chri- ſus inueniet. & iſis uerbis apostoli, & illis de Genesi non teneri. q̄ ni- tam ſurūm in nubibus rapti non utiq; ſeminantur: quia nec eunt in terra, nec redeunt ſiue nullam prorū experiantur mortem, ſive paululum in aere moriantur. Sed aliud rursus occurrit, quod idē di- cit apostolus, cum de resurrectione corporis ad Corinthios loquere- tur. Omnes refugemus uel ſicut alii codices habent: Omnes dormi- emus. Cum ergo nec reſurrecțio fieri poſſit, niſi mors p̄ceſſerit, nec dormitionem poſſumus illo loco intelligere niſi mortem: quo mo- do omnes uel dormient uel reſurgent, ſi tam multi quos in corpore inuenturū eſt Chriſus: nec dormire, nec reſurgent. Si ergo sanctos qui reperienſ Chriſto ueniente uiuentes, eiq; obuiam rapient, credi- derimus in eodem raptu de mortalibus corporibus exitoruſ. & ad ea- deſ mox immortalia redituroſ: nullas in ybis apostoli patiemur an- guſtias: ſiue ubi dixit: Tu quod ſeminias non uiuificar, niſi prius moriāt. ſiue ubi dicit. Omnes refugemus, aut eis dormiemus. qanec illi p̄ immortalitatem uiuificabunt, niſi q̄libet paululū tñ aī moriant- ac p̄ hoc a reſurrectione non eruant alieni quāſi dormitio p̄cedet. q̄- uis breuiſima, non tamē nulla. Item in lib. de fide ad Petr. Erit (inquit) etiam iniq;oſ reſurrecțio, ſed ſine immutacione, quam fo- lis fideliſibus, & ex fide iuste uiuentib; daturus eſt. Hoc eſt enim qđ ait Apoſtolus Paul. Omnes quidem reſurgem⁹ ſed non omnes im- mutabimur. Oſtendens autē iustos diuino munere cōmutandos, ait & nos immutabimur. Habebit ergo iniqui cū iustis reſurrecționē carnis cōmūnem: immutacionis tamē gratia non habebunt, q̄ dabi- tur iustis: quoniam a corpori ſimpioſe noſ auſcreſ & ignobilitas & infirmitas, in quib; ſeminatur. Enſuis hic Auguſtin⁹ decretis, ubi

In Epiftolam primam ad Corinth. Cap. XV CXVIII agit de credendis, quia fide ad Petruſ eoꝝ multa firmat quae p̄ſcripsi- mus. Cæterꝝ & q̄ pro nobis aduersus Iacobi renouatas quae fuerat olim reiectaꝝ opinioneſ, cōſtanter & legitime dimicet alibi idem in- uitius ſidei defenſor Augustinus: accipe libro ſiquidē de eccliaſti- ciſ dogmatibus, alias de reguli orthodoxe fidei: ita ille ſcribit. Erat reſurrecțio omnium hominū: ſed una & inſimil & ſemel: non pri- ma iuſtoge, & ſecunda peccator⁹, ut fabula eſt ſomniator⁹: ſed una o- mnium. Hęc intueatur Jacobus, qui dixit. Tuba primo elector⁹ re- ſurrecționem clangeret, deinde reproboſ & Augustinoſ iudice (qui non creditur plerūm in ſeneſtate a p̄is fidelibus, de re qualibet te- mere ſententiam tulisse) ſabulosum ſeſe ſimiſtiliter recognoscet: & qđ trebro non iniuria imponimus illi ſi omniatorem. Addidit p̄terea in libro eodem pro nobis decertans Augustinus, & dicit. Omniū ho- minū erit reſurrecțio ſi omnium erit ergo omnes moriuntur. ut mors ab Adam duc̄ta, omnibus filiis eius dominet: & maneat illud priuilegium in dñi, quod de eo ſpecialiter dicit: Non dabis ſanctum tuū uide corruptionem. eius enim caro non uidit corruptionem. hec Auguſtinus. Que profecto maximū uidentur pondus habere: cum p- ea retractet ſi ſup his iūnior fecus alioq; ſapuerat. Si aut̄ Iacobi aſſer- tio recipere, qua tradit, in ſæculi fine quos ueniens ad iudicium vi- uentes inueniet Chriſus, ſine morte ad gloriam (ſi pie uixerint) immu- tandos non tantum illo gaudenti priuilegio, de quo loquitur Auguſtinus, pro Chriſto zelans, de q̄pri æternō p̄ ſanctā David ſpūs fan- dius enunciari fecit, dicens: Nec dabis ſanctum tuū uide corrui- ptionem. Quod quidem de Chriſti corpe eſſe proprie dictum nul- lis inficiari ualeat: quando illud ſpiritu ſancto repletus apofologo uer- tex Petr⁹ definitur eſt in actib; apofolorum. Nonmodo, in- quam, hoc donati eſſent priuilegio, quos ueniens ut iudex Christus uiuos adhuc competeret, ſi temporale non gueſtent mortem: ſed & multo excellentiori q̄ donatus fuerit ipſe, aut eius ſancta mater, uel aliorum p̄cedentium quicquam ſanctoſ, hoc eſt, noſ experiri mor- tem. Neq; Iacobum poteſt iuſtificare, quod Auguſtinus ab hereticiſ quodſdam, qui, inquit, aliter ſentiebant, pro ſua clementia excuſare uideuntur. quod apparetur clarius: ubi ſuper hoc negocio differentem audierimus Hieronymum. Is etenim pulſatus aliquando a Minerio & Alexandro monachis, quos percharoſ habebat, ut illis qui pro-

Capi. 6. pat-
ne op 10

Capi. 7
Pſalm. 15
Actuū. 2

Cap. 2.

G h

Natalis Beda In Iacobi Fabri Commentarios.

pter apostoli uerba de resurrectione futura, ac iudicij mō. ortas q̄stiones inter se metipos multas uidebāt, quas dissoluere nequibant, ut eiusmodi aperiret & refloqueret difficultates: post aliquantā dilatationē per epistolā satias faciens, tandem ad omnia respondit. de qua quidē nō nullā huc citabimus ex plurimis: q̄ sit esse illa existimamus. Ait ergo Hieronymus in p̄fata ep̄fola, q̄ incipit. In ipso tā profectiōis articulo fācti frātris, &c. ad ipsos monachos. Queritis quo sensu di cūm sit, & q̄d in p̄ma ad Corinth. ep̄fola Pauli apostoli sit legēdum: Omnes quidē dormiemus; non aut omnes immutabimur. an iuxta quidē exemplaria: Non omnes dormiemus: omnes aut immutabimur. Ecce uerbū quod mō ecclesia Iacobus retulit: At vnde il-

Quid habuerit, & q̄ iuste pro rato id ipsum recipiens nobis tradiderit: nos Hieronymus doceat. Vtruncq; inquit, in grācis codicibus inuenitur. Super q̄ Theodorus Heracleotes, quaer vrb̄ olim Perinthus vocabatur, in cōmentariolis apostoli sic locutus est. Omnes quidē non dormiemus: omnes autē immutabimur. Enoch enim & Helias mortis necessitate superata, ut erant in corporibus, de terrena cōversatione ad coelestia regna translati sunt. Enī Enoch & Heliae translatiōne, Theodori q̄ rectū sit iudicium videas. Addit tā dicens. Vnde & sancti, qui die consummationis atq; iudicij in corporibus reperiēti sunt, cum alijs sanctis qui ex mortuis resurrecti sunt repentient in nubibus obuiam Christo in aera, & non gustabunt mortem: erūtq; semper cū dño, grauissima mortis necessitate calcata. vñ ait apostol. Omnes quidē non dormiemus: oēs autē immutabimur. Hæc & plura multa ex Heraclio Theodoro B. refert Hieronymus. quæ propterea dimitto, q̄ per ista satis constat ad Iacobi Fabri manus uicq; Theodori grāci peruenisse codicē. quo offenso, quæcunq; prius cum ecclēsia catholica sapuerant, illi prorsus vīla sunt iessuſa, aut qualis facta. Athanafii, Ambrosiū, Hieronymiū, Augustiū, & Gregoriū, cū tota doctrina multitudine ueluti insipido ex puitvni Heracleotæ adherere deligens: q̄ ille ut seru singularis p̄ non tritas incedebat vias. Qualis ille tā fuerit, non p̄sumo diffinire: qui alius de eo certū non habeo, præter id quod in lib. de uiris illustribus, literis idem mandauit Hieronymus, ita inquiens. Theodorus Heracleotæ Thraciarum ep̄fopus, elegantis apertiq; sermonis, & magis historiæ intelligentiæ: edidit sub Constantino, ut putat,

Partepist. 2. epi. 26, &
Rom. 4. mi
hi fol. 83

In Epistolam primam, ad Corinth. Cap. XV CXIX secundo principe, cōmentarios in Matt. & in Ioān. & in Psalterium & in apost. Hæc Hiero. p̄ que magis illum historia scientē q̄ theologie satis innuit. Vnum enim puto illorū, quos q̄a in ea quā agitamus Pauli sententia errabat, pro sua benignitate excusat Aug. Sed ad Hieronymiū redēam ep̄folā, post yba siqdēm Theodori, quoq; S citoautus partē, aliorum etiā sup ipso apostoli ybo sententiā assert, & primo Diodori, dicens. Diodorus Tharsensis ep̄s p̄terito hoc capitulo, in cōsequētibus breuiter annotauit in eo quod scriptū est: & mortui resurgent incorrupti: & nos immutabimur. Si inquit incorrupti resurgent mortui: haud dubiū quin & ipsi ad meliora mutati. Quod necesse fuit dicere, & nos immutabimur: an in hoc uoluit intellegi: incorruptio cōs sit omniū, imutatio autē proprie iustorūdum nō solum incorruptionē & immortaliitatē, sed & gloriā consequit̄: hec & Diodori sunt recte. Dein paucis Apollinaris (quē puto La odicenēm hec resiarchā fuisse: contra quē scripsit Ambro.) sententiā qua etiā de Enoch & Helia, cum Theodoro sapuisse tradit Hieronymus, recitata: scribit Dydimū Origenē secutū, ita de apostoli q̄ ad resurrectionē ybo cōfuiſſe. Si nō indigeret resurrectio interprete, nec obscuritate haberet in sensibus: nunq; Paulus post multa quoq; de resurrectione locutus est, intulisset: Ecce mysteriū uobis dico. Oēs qđem dormiemus, id est moriemur: nō omnes autē, sed soli sc̄i immutabuntur. Scio q̄ in nonnullis codicibus scriptū sit. Nō qđem oēs dormiemus: autē immutabimur. Ecce Theodori & Apollinaris, quā est secut̄ Faber, traditio. Sequit̄ cōtra eā ex Dydimō post Originem Hieronymo referente. Sed cōsiderādum, an ei quod p̄ missum est. Omnes immutabimur, posuit cōuenire quod sequit̄: Mortui resurgent incorrupti, & nos immutabimur. Si enim omnes immutabunt̄, & hoc cōmune cū ceteris est: supst̄uum fuit dicere, & nos immutabimur. Quāobrem ita legendū est. Oēs qđem dormiemus: nō autē omnes immutabimur. Si enim in Adā omnes moriuntur & in morte dormitio est: omnes ergo dormiemus sive moriemur. Dormit autem iuxta idioma scripturarum, q̄ mortuus est: p̄e resurrectionis futuræ. Cungū omnes ita dormierint lege natura soli sc̄i in corpe & anima in melius mutabuntur: ita ut incorruptio om̄i resurgentium sit gloria autē mutatio, proprie sc̄torum. His p̄ Hieronymum positis & probatis, p̄ que plane Iacobi & Theodori V

G iii

Natalis Beda in Iacobi Fabri Cōmentarios

arq; Appollinaris dānata cōspicitur opinatio: procedens ad alterū, scilicet ad articulū tpi q̄ futura est rēlūrēctio celebrāda, palā Iacobī cogitatiō aduersans, & quod ex Aug. p̄mūlū corroborās, Hieron. ait. Quādo dicit dñs p̄ apōst. scilicet in puncto tpi & in motu aliq; atq; momento futurā oīm rēlūrēctio nē, cunctā primā & se-
cundā rēlūrēctionis fabulā excludit: ut alij primi, alij nouissimi re-
surrectiōi esse credant. Ecce quod Fabro (quoniā fabulosos & som-
niorū authores imitatis sit dicens, Tuba sōno primo rēlūrēctionē
electorū & celebrandā reproboz postmodū) ex Aug. obieciūt: plus

X fatis per b. Hieronymū firmatū est. Item & ex Achatij Cæsareā in Palestina episcopi sententiā, subne cit etiā Hiero. Achatius, ingr., collectarū quæstionū libro hanc sibi proponens quæstionē latus disputauit sic locutus. Dicam primū de eo quod magis in plurimis codicibus inuenitur. Ecce mysteriū dico uobis. Omnes quidē dor-
niemus: non omnes autē immutabimur. Mysterium dixit, ut attē-
tiores faceret audtores, de rēlūrēctione plenius disseratur. Dor-
niō ait mortē ita quæ cōmuniſt eō significat. Vnde rectissi-
me posuit, q̄ omnes dormiemus, id est moremūr: sicut supra dixit.
Quomodo in Adā omnes moriuntur: sic & in christo omnes uiuī
cabuntur. Cum ergo omnes morituri sunt: audite sacramenta q̄
dico. Omnes quidē dormiemus: sed non omnes immutabimur. Ca-
net enim tuba (chaud dubiū quin angelus septimus): & mortui resur-
gent incorrupti. Si autē incorrupti erunt mortui: quomodo non im-
mutabuntur: cū incorrupti ip̄a mutatio sit. Sed hæc cōmutatio, q̄
Paulus mutādūs & sancti sunt: gloriificatio intelligitur. Incorruptio
autē idcirco cōmuniſt omniū, quia in eo miserabiliores erunt p̄cō-
res, ut ad tormenta ppetui sint, & non mortali & corruptibili corpo-

Y re dissoluantur. Legimus in eadem epistola apostolo differēte secre-
tā diueritatē rēlūrēctiois, nō in natura corporū, sed in varietate glo-
riæ: dū alij resurgent ad pecnas ppetuas: alij ſt̄o ad gloriā ſempiter-
nā. Alia enim caro uolatiliū, alia p̄ſcū, alia iumentog: & corpora cœ-
leſtia, & corpora terrena. Sic, ingr., erit & rēlūrēctio mortuorū. Cui
sententiæ magis acquirescit ecclēsia: ut omnes cōmuniſt morte moria-
mur, & nō omnes mutemur in gloriā: iuxta illud quod Daniel scri-
bit. Multi dōrmientes in terra puluſre resurgentiaſ in gloriā eter-
nā: alij in confusione & opprobriū ſempiternā. Qui enī resurgent

In Epistolā ſecundā ad Corinth. Cap. XV

CXX.

in opprobriū & confusione ſempiternā ſurgent in æternā glo-
riam: in quā Paulus & qui cū eo ūnt, mutabuntur. Que cum ita ū-
habent, ſic intellecta ūnt a nobis, ut dicamus eos tūtū cōmutationē
nē ſuſcipere qui refurgent in gloriā peccatorū aut & qui mortui in-
fideliū appellātur, & relurgēt incorrupti, nequaq; cōmutationē, ſed
pecnas ppetuas eſſe dicendas. Exiftim autē Achatius dixiſſe iſtud ſci-
licet hadi dubiū quin angelus septimus: quoniā ita in apocalypſi le-
gimus. Tempus nō erit amplius: ſed in diebus uocis ſeptimi angeli
cum cooperit tuba canere, cōſummatibit mysteriū dei &c. Pofflon
gā deniq; ſup alterius literæ intelligentia diputationē, in qua tamē
q̄ uō corporaliter moriār: nequaq; admittitur (quod eft praefen-
tiū noſtri corporis laboris ſta ūt claudens ſermonē) Hoc autē, ingr., ſci-
endū, q̄ magis cōueniat ueritati, ita legere. Oēs quidē dormiemus:
nō omnes autē immutabimur, maxime quia ſequitur: Mortui refur-
gent incorrupti, & nos immutabimur. Si enim omnes ſunt immutabili-
tandi iuxta alterā lectionē: quomodo poſtea dicitur, quāſi p̄cipiū
atq; priuatū & proprieſtati apostolorum, & nos immutabimur? Quādo
dicit nos: ſanctos quoq; ſignificat. Sic ex Achatio Hieronymū. Ex
omnibus autē quae huic comportauimus, lectores ferant iudiciū,
recte ne an erronee ac ſchismatice & impie, in tribus illis quae anno
taūimus aſteris, ſapuerit Iacobus.